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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.

В настоящее время ведется поиск новых способов передачи, хранения и обработки информации

в связи с чем существует интерес к созданию быстродействующих энергоэффективных устройств

СВЧ-электроники. Одним из таких способов является использование магнонов, квантов

коллективного возбуждения системы взаимодействующих магнитных моментов, обладающих

такими достоинствами, как минимум тепловых потерь, связанных с рассеянием на кристаллической

решетке, и широкий частотный диапазон до ТГц области, что перспективно для повышения

скорости передачи и обработки информации [1]. Несмотря на все достоинства магноники для

практического применения магнонов в тонкопленочных СВЧ-устройствах необходимо решить

проблему, связанную с эффективным возбуждением магнитных колебаний и их затуханием в среде

при распространении [2]. Использование железо-иттриевого граната Y3Fe5O12 (ЖИГ), обладающего

самым низким параметром затухания [3], не решило полностью эту проблему. В связи с этим

остается актуальным поиск новых способов эффективного возбуждения и управления

распространением спиновых волн и уменьшения их затухания [4].

Для управления распространением магнитных колебаний в магнетиках применяют различные

подходы: использование магнонных кристаллов [2], волноводов с модуляцией толщины [2],

применение спинового тока в многослойных магнитных структурах [2] и т.д. При этом все

перечисленные подходы являются достаточно энергозатратными и требуют мощного источника

СВЧ-тока или высокую плотность спинового тока для увеличения амплитуды магнитных колебаний

и компенсации затухания [5].

Классический подход к возбуждению распространяющихся магнитных колебаний (спиновых

волн) – применение микроволнового электромагнитного поля, возникающего вокруг

микрополосковой антенны при пропускании СВЧ-тока. К его недостаткам можно отнести

необходимость использования источников тока высокой мощности для возбуждения нелинейных

колебаний намагниченности большой амплитуды, например, при параметрической накачке [6].

Среди активно развивающихся методов возбуждения спиновых волн можно отметить оптический

метод, основанный на воздействии сверхкоротких импульсов лазера на магнитную среду, или

инжекцию спин-поляризованного тока [2]. Оба метода позволяют создавать высокоамплитудную

прецессию намагниченности и, как следствие, распространяющиеся спиновые волны. Однако

применение этих методов также имеет ограничения, например, для генерации сверхкороткого

лазерного импульса нужны специальные генераторы, а эффективность спиновой инжекции так же

зависит от плотности спинового тока и имеет потери на джоулев нагрев [7].
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В настоящей диссертационной работе рассматриваются новые подходы, позволяющие

повысить эффективность возбуждения и распространения магнитных колебаний в магнетиках на

примере пленок ЖИГ, обладающих минимальным параметром затухания магнитных колебаний.

Одним из перспективных методов управления распространением спиновых волн,

позволяющим повысить скорость и длину свободного пробега, является использование такой

особенности, как анизотропия их распространения. В теоретической работе [8] было показано, что

можно подобрать такие условия, при которых отраженная от границы раздела сред волна не будет

попадать в сектор существования спиновых волн и начнет распространяться вдоль границы раздела.

Изучение данного эффекта неотраженной волны является важным с фундаментальной точки зрения

для понимания особенностей взаимодействия спиновых волн с границей раздела. Для практики

важно, что в случае возникновения неотраженной волны происходит концентрация энергии, это

потенциально позволяет увеличить длину свободного пробега спиновых волн в магнетике в

несколько раз. В работе [9] впервые экспериментально было показано, что в пленке ЖИГ при

падении возбуждающей поверхностной спиновой волны на линию дефектов, играющую роль

границы раздела и расположенную под определённым критическим углом к внешнему магнитному

полю, возникает новая спиновая волна, распространяющаяся вдоль этой линии. Результаты хорошо

согласовывались с теорией и данными компьютерного моделирования. Однако к моменту начала

работы над настоящей диссертацией отсутствовало убедительное доказательство наблюдения

именно неотраженной волны, в частности, не были определены ее волновые свойства и длина

свободного пробега. Таким образом, существовала задача экспериментального изучения

неотраженной волны в пленках ЖИГ за пределами линии дефектов, определения и сравнения ее

волновых параметров с другими типами спиновых волн, которая была решена в данной

диссертационной работе.

Новый метод возбуждения и управления магнитными колебаниями был развит в теоретической

работе [10]. Было показано, что нелинейные магнитные колебания в магнетиках можно возбуждать

с помощью эффекта авторезонанса. В отличие от других видов нелинейного возбуждения

резонансных колебаний намагниченности, авторезонансное возбуждение осуществляется малым

переменным магнитным полем (полем накачки) за счет захвата фазы: фаза возбужденной спиновой

волны следует за фазой поля накачки. Линейно меняя частоту поля накачки, можно контролировать

прецессию намагниченности. При этом угол отклонения нелинейных магнитных колебаний

намагниченности может достигать больших величин, а в некоторых случаях изменение частоты

может приводить к перемагничиванию образца. Таким образом, используя классический метод

возбуждения магнитных колебаний микрополосковой антенны и СВЧ-ток малой мощности, за счет

эффекта авторезонанса можно создавать высокоамплитудные магнитные колебания. Изучение
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эффекта авторезонанса может быть перспективным для применения его вместо параметрической

накачки для образования Бозе-Эйнштейновского конденсата и, как следствие, возникновения

магнонной сверхтекучести [2]. До настоящего времени теория авторезонанса успешно применялась

в физике плазмы или астрономии, однако возможность его применения в физике магнитных

явлений оставалась под вопросом. Проблема в том, что теоретические модели авторезонанса

использовали ряд приближений и не учитывали многие параметры, например, размеры образца,

затухание, диполь-дипольное взаимодействие спинов, магнитокристаллическую анизотропию и

т.д., с которыми приходится сталкиваться в реальных образцах. Таким образом, возникает

необходимость в изучении авторезонансного возбуждения магнитных колебаний в пленках ЖИГ и

определении необходимых параметров для его наблюдения.

Работа выполнялась в рамках государственного задания ИФМ УрО РАН, шифр темы «Спин»,

и поддержана грантом РФФИ № 19-32-90014 и грантом Президента РФ для молодых ученых № МК-

4959.2018.2.

Степень разработанности темы исследования.

Ранее при экспериментальном исследовании явления отражения поверхностных

магнитостатических спиновых волн (ПМСВ) на линии искусственных дефектов в пленке ЖИГ было

обнаружено, что при определенном критическом угле между внешним магнитным полем,

приложенным вдоль плоскости пленки, и линией дефектов возникала неотраженная волна [9].

Величина критического угла совпадала с теоретически предсказанным значением [8], а также с

результатом численного моделирования, применявшимся для дополнительного анализа теории

отражения поверхностных магнитостатических спиновых волн от границы раздела сред в пленке

ЖИГ [9]. Возможность практического использования неотраженных волн обсуждалась в [11].

Однако до написания настоящей диссертации не было показано, является ли этот процесс

действительно неотражённой волной или на эксперименте наблюдается процесс распространения

каустических волн. Результаты, изложенные в настоящей диссертации, дают ответ на этот вопрос,

а также показывают перспективность использования неотраженной волны в качестве

слабозатухающего магнитного возмущения.

В работах [10, 12] теоретически был исследован процесс управления динамикой солитона в

одноосных магнетиках. Было показано, что воздействие на солитон внешним полем накачки с

частотой близкой к собственной резонансной частоте солитона может привести к росту его

амплитуды при захвате резонансной частоты. Если линейно менять скорость изменения частоты

поля накачки, то при достижении пороговых условий, накладываемых на внешнюю накачку,

резонансное состояние солитона будет автоматически поддерживаться системой. В модели

авторезонанса в основном рассматривали эллиптические или квази-одномерные цилиндрические

6

образцы [12] в циркулярно-поляризованном СВЧ-поле. Однако в этих работах нет оценок

необходимой пороговой скорости изменения частоты и амплитуды поля накачки для реальных

магнитных структур с учетом их геометрии и размера, параметра затухания и вкладов

магнитокристаллической и поверхностной анизотропии и т.д. Кроме того на практике, как правило,

используется линейно-поляризованное электромагнитное поле СВЧ-антенны, которое не

рассматривалось в теоретических работах. Таким образом, к началу работы над диссертацией

отсутствовала модель, позволяющая найти параметры для экспериментального наблюдения

авторезонансного возбуждения нелинейных магнитных колебаний в реальных пленках ЖИГ. Как и

в случае изучения свойств неотраженной волны, в настоящей диссертационной работе

используются численный метод микромагнитного моделирования, успешно применяемый для

описания процесса эволюции магнитных колебаний во времени путем решения дифференциальных

уравнений магнитостатики и магнитной динамики [13], который позволяет создать необходимую


[…]


изменения частоты поля накачки σ для пленки ЖИГ: (а) 1А – результат моделирования с учетом

𝐸𝑑𝑒𝑚 , 2А – со вкладом 𝐸𝑑𝑒𝑚 и параметром затухания 𝛼 =10-4, 1В – моделирование с учетом 𝐸𝑑𝑒𝑚 +

𝐸с с ориентацией [100], 2В – со вкладом 𝐸𝑑𝑒𝑚 + 𝐸с с ориентацией [100] и параметром затухания 𝛼

=10-4. (б) 1А –результат моделирования с учетом 𝐸𝑑𝑒𝑚 , 2А – со вкладом 𝐸𝑑𝑒𝑚 и параметром

затухания 𝛼 =10-4, 1В - моделирование с учетом 𝐸𝑑𝑒𝑚 + 𝐸с [111]. 2В – со вкладом 𝐸𝑑𝑒𝑚 + 𝐸с [111]

и параметром затухания 𝛼 =10-4.

Можно заметить, что для пленок ЖИГ с ориентацией [111] сохраняется возможность

авторезонансного возбуждения колебаний намагниченности при направлении поля накачки вдоль

ОЛН и ОТН. Однако такая ориентация пленки снижает амплитуду прецессии намагниченности до

θ = 125°-131°, при этом имеет место рост σth на 11 % относительно результатов, полученных для

моделей без учета магнитокристаллической анизотропии (Рисунок 10 (б)).

Для пленок ЖИГ с ориентацией [210] помимо ОТН и ОЛН возникает ось промежуточной

ориентации. Установлено, что данная ориентация не влияет на величину sth, которая остается

практически на том же значении, что и в случае отсутствия магнитокристаллической анизотропии.

При этом авторезонансное возбуждение вдоль ОЛН и ОТН имеет различия (Рисунок 11). В случае

отсутствия затухания, при авторезонансном возбуждении полем накачки, направленным вдоль

ОТН, максимальный угол θmax достигает 66°. Авторезонансное возбуждение вдоль ОЛН и оси

промежуточной ориентации позволяет получить величину θmax равную 160°. При этом для оси

промежуточной ориентации наблюдается неустойчивость процесса возбуждения, когда для σ < σth

максимальный угол θmax уменьшается до 66°. В случае учета затухания авторезонансное

возбуждение полем накачки, направленным вдоль ОТН и оси промежуточной ориентации,

позволяет достичь максимальный угол отклонения намагниченности θmax равный 66°. При

направлении поля накачки вдоль ОЛН значение θmax по-прежнему составляет 160°.
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Таким образом, входе моделирования авторезонансного возбуждения нелинейных

колебаний намагниченности в перпендикулярно намагниченных пленках ЖИГ с ПМА были

установлены параметры скорости изменения частоты поля накачки с амплитудой равной 1 Э и

определены максимальные углы отклонения намагниченности от равновесного положения.
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Рисунок 11 – Зависимость максимального угла отклонения намагниченности θmax(σ) от скорости

изменения частоты поля накачки s для пленки ЖИГ: 1А - результат моделирования с учетом 𝐸𝑑𝑒𝑚 ,

2А – со вкладом 𝐸𝑑𝑒𝑚 и параметром затухания 𝛼 =10-4, 1В - результат моделирования с учетом

𝐸𝑑𝑒𝑚 + 𝐸с с ориентацией пленки [210], 2В - 𝐸𝑑𝑒𝑚 + 𝐸с с ориентацией пленки [210]. (а) результаты

для ОТН, (б) результаты для оси с промежуточной ориентацией, (в) результаты для ОЛН.

Основные результаты и выводы

1. Впервые экспериментально показано, что неотражённая волна в пленке ЖИГ, возникающая при

особых граничных условиях на поверхности пленки, является неколлинеарной, ее фазовая и
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групповая скорость перпендикулярны друг другу. Неотражённая волна распространяется узким

нерасходящимся пучком за пределами дефектной структуры.

2. Установлено, что для плёнки ЖИГ толщиной 2.2 мкм во внешнем магнитном поле H =1 кЭ на

частоте возбуждения f = 4.34 ГГц длина неотражённой волны составила λНВ = 80 мкм, что в три раза

меньше, чем у формирующей её ПМСВ. При этом величина групповой скорости неотраженной

волны оказалась выше чем у ПМСВ и составила VНВ = 1.3×104 м/с. Длина свободного пробега

неотраженной волны достигает 1 см, что в 2.2 раза превышает соответствующие значения для

каустической и поверхностной спиновых волн.

3. Методами микромагнитного моделирования показана возможность авторезонансного

возбуждения колебаний намагниченности переменным магнитным полем малой величины с

линейно меняющейся частотой в тонких магнитных пленках ЖИГ с перпендикулярной магнитной

анизотропией и определены необходимые параметры для его экспериментального наблюдения.

4. Показано, что учет полей размагничивания не приводит к существенным изменениям в

возбуждении авторезонанса в пленке ЖИГ. Учет затухания приводит к уменьшению величины

пороговой скорости изменения частоты поля накачки и обеспечивает более быструю стабилизацию

процесса фазовой синхронизации. При этом сохраняется величина максимального угла отклонения

намагниченности, которая может достигать 160°. Введение кубической магнитокристаллической

анизотропии приводит к незначительному изменению пороговой скорости изменения частоты поля

накачки и угла отклонения намагниченности от положения равновесия для пленок с ориентацией

[100] и [111]. Для пленок ЖИГ [210] появляется параметрическая неустойчивость, которая

выражается в выходе из режима авторезонансного возбуждения при достижении углов примерно

60°.

5. Показано, что для экспериментального наблюдения авторезонанса в тонкой пленке ЖИГ с

перпендикулярной магнитной анизотропией с параметром затухания Гильберта порядка 10- 4

скорость изменения частоты внешнего переменного возбуждающего магнитного поля амплитудой

1 Э должна быть в пределах 2×1016 - 4×1016 Гц/с.
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