ОТЗЫВ

научного руководителя Бессонова Владимира Дмитриевича на работу Теплова Валентина Сергеевича по теме диссертации **«Возбуждение и распространение слабозатухающих магнитных колебаний в плёнках железо-иттриевого граната»**, представленной к защите на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.

Теплов Валентин Сергеевич 1987 года рождения, закончил Федеральное государственное автономное образовательное учреждения высшего профессионального образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» и с 2017 года проходил обучение в аспирантуре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук по специальности 1.3.12 – Физика магнитных явлений, которую закончил в 2021 году.

Диссертация В.С. Теплова «Возбуждение и распространение слабозатухающих магнитных колебаний в плёнках железо-иттриевого граната» посвящена актуальной проблеме изучения динамики намагниченности в плёнках железо-иттриевого граната. Впервые проведено изучение волновых свойств неотражённой волны, определены направления и величины групповой и фазовой скорости, а также коэффициент затухания, которые оказались ниже чем у других типов магнитостатических спиновых волн в таких плёнках. Кроме того, получены необходимые параметры для возбуждения нелинейного эффекта авторезонанса в реальных пленках, оценено влияние ранее неизученных вкладов в авторезонанс, таких как дипольные поля, магнитокристаллическая кубическая анизотропия, гильбертово затухание. Полученные результаты носят значимый теоретический и практический характер.

Теплов В.С. проявил себя как трудолюбивый исследователь, способный на самостоятельную постановку задачи и решение её. Успешно освоил работу на Мандельштам-Бриллюеновском спектрометре, а также самостоятельно изучил программу микромагнитного моделирования MuMax3 и провёл исследования нелинейных процессов возбуждения авторезонанса.

Во время обучения в аспирантуре В.С. Теплов принимал активное участие в научных проектах РФФИ № 19-32-90014 «Авторезонанс колебаний намагниченности: моделирование и эксперимент» и Фонда Президента РФ поддержки молодых учёных МК-4959.2018.2 «Явление полного неотражения магнитостатических волн в железо-иттриевом гранате:

условия возникновения и процессы распространения без затухания». По результатам этих проектов были написаны пять научных статей, четыре из которых входят в список ВАК, восемь тезисов конференций, доклады на некоторых из них были награждены призами.

Личный вклад В.С. Теплова состоит в проведении экспериментальных работ по изучению динамики намагниченности в плёнках железо-иттриевого граната методом Мандельштам-Бриллюеновского рассеяния света, проведении моделирования возбуждения нелинейных эффектов динамики намагниченности в плёнках железо-иттриевого граната, а также написании научных статей и тезисов конференций.

Таким образом В.С. Теплова можно охарактеризовать как квалифицированного специалиста в области физики магнитных явлений, обладающего опытом экспериментальной работы и теоретическими методами работы при изучении динамики намагниченности. Считаю, что диссертационная работа «Возбуждение и распространение слабозатухающих магнитных колебаний в плёнках железо-иттриевого граната» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Теплов Валентин Сергеевич заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.

Старший научный сотрудник
лаборатории магнитных полупроводников ИФМ УрО РАН
кандидат физ.-мат. наук

В.Д. Бессонов
« 20 » июня 2022 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, дом 18
тел.: +7-(343) – 378-37-43
e-mail: bessonov@imp.uran.ru